

MINISTERSTWO  
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO  
SEKRETARZ STANU  
*Jarosław Sellin*

Warszawa, 23 września 2019 r.

Do Organizatorów i Uczestników  
Uroczystości Ponarskich

Szanowni Państwo!

W czasie II wojny światowej Polacy poddani zostali prześladowaniom i przemocy na niespotykaną dotąd skalę. Eksterminacja elit, próby odebrania patriotycznej dumy i godności ludzkiej, sprowadzenie do roli bezwolnych poddanych za pomocą terroru i propagandy. Taki los czekał naszych rodaków, także i tu na Wileńszczyźnie. Jednym ze szczególnych miejsc, które na trwałe miało wryć się w naszą świadomość była letniskowa miejscowość położona nieopodal Wilna - Ponary. To tu, w wyniku zaplanowanej i przeprowadzonej z przerażającą skrupulatnością akcji masowego rozstrzelania przez Niemców i kolaborujących z nimi strzelców ponarskich, w latach 1941 - 1944 śmierć poniosły tysiące polskich obywateli oddanych swoim życiem Bogu i Ojczyźnie. Ich śmierć była dla naszego kraju wielką stratą, ale przede wszystkim była zbrodnią popełnioną na niewinnych ludziach. Dziś naszym obowiązkiem jest pamiętać o pomordowanych, ale także pamiętać o bestialstwie sprawców. Mamy obowiązek przypominać o tym, co wydarzyło się w Ponarach, bowiem świat nie może zapomnieć kto i dlaczego dopuścił się ludobójstwa. Świadomość tego jest zarazem przestrogą dla obecnych jak i przyszłych pokoleń.

Szanowni Państwo!

Dziś, kiedy brakuje świadków dawnych dni, to my, współcześni, mamy obowiązek pamiętać o naszych rodakach zamordowanych w Ponarach, którzy mimo wcześniejszych strasznych tortur w więzieniu na Łukiszkach pozostali do końca wierni Rzeczypospolitej. Dlatego dziękuję wszystkim, którzy o nich pamiętają i dbają o to ważne dla nas, Polaków, miejsce. W szczególności pragnę złożyć słowa uznania wszystkim członkom Stowarzyszenia Rodzina Ponarska z Panią dr Marią Wieloch na czele. To dzięki Wam możemy godnie uhonorować i przywracać godność tym, którym przez wiele lat jej odmawiano. To dzięki Waszym wysiłkom wiedza o zbrodni ponarskiej jest coraz bardziej obecna w pamięci zbiorowej Polaków. Dziękuję także wszystkim zgromadzonym w milczącym lesie ponarskim, za to, że chylicie dziś czoła przed tymi, którzy oddali życie za Ojczyznę, uświadamiając nam wszystkim, jak wielką i straszną cenę zapłacili Polacy w czasie II wojny światowej za swój patriotyzm na Wileńszczyźnie.

Z wyrazami szacunku  
  
Jarosław Sellin